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Abstrakt

V práci jsou popsány souvislosti vývoje cirkusu u nás a v zahraničí. Je zde

vyobrazen způsob tvorby nového a tradičního cirkusu. Pojednává se zde také o

problematice zvířat v cirkusu. Následně zde najdeme vypracované téma vztahů

nového a tradičního cirkusu u nás a rozdíly v zahraničí. Práce se dále zaobírá

mentalitou členů tradičních českých cirkusů a jejich možného propojení s novým

cirkusem.

Abstract

The paper describes the circumstances of the development of circus in the Czech

Republic and abroad. It focuses on the creative methods used in contemporary

circus and traditional circus. It deals with the relationship between contemporary and

traditional circus in our country, and the differences in foreign countries are described

as well. The paper also explores the mentality of the members of traditional Czech

circuses, and their potential engagement in contemporary circus.
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ÚVOD

Cirkus v mém životě začal hrát dominantní roli před třemi lety. Díky úspěchu v

konkurzu do novocirkusového souboru Cirk La Putyka jsem objevil kouzlo nového

cirkusu a začal si v tomto žánru prohlubovat dovednosti i vědomosti. Skrze Katedru

nonverbálního divadla na HAMU a Cirk La Putyku jsem měl možnost nasbírat za

pouhé 3 roky nespočet zkušeností, které mi zformovaly pohled na nynější podobu

cirkusu a odkryly také problematiku vývoje a vztahů, které panují mezi jednotlivými

žánry tohoto umění. Proto jsem se rozhodl se touto problematikou ve své práci

zaobírat. Chci touto prací tyto problémy exponovat a pokusit se nabídnout řešení,

které může vést k zamyšlení a ve výsledku snad i ke změně, či posunu cirkusových

umění u nás. V průběhu tvorby své bakalářské práce jsem měl možnost otevřeně

mluvit s několika příslušníky cirkusových rodů z naší země. Ti mi pomohli pochopit,

jak se žije za velkým dřevěným plotem, který vždy stojí kolem velkého šapito a brání

tak komukoli nahlédnout pod pokličku cirkusového života. Díky nim jsem také mohl

získat odpovědi do svého cirkusového dotazníku. Otázky v tomto dotazníku byly

konstruovány tak, aby mi odpovědi na tyto otázky pomohly pochopit jednotlivé

smýšlení tradičních cirkusových jedinců. Zde jsem následně našel analogii mezi

jednotlivým mentálním nastavením jedince a fungování celého cirkusu.

Psychologické části jsem také konzultoval s psychologem a pedagogem z FF UK

Jiřím Šípkem. O způsobu tvorby práce a možných východiskách jsem pak mluvil

s mým pedagogem na Katedře nonverbálního divadla HAMU, Ondřejem Cihlářem.

Se všemi nasbíranými informacemi jsem se tedy pokusil vytvořit práci, která může

být pomocnou při snaze pochopit mentalitu tradičního cirkusu u nás, jeho vztahu

s novým cirkusem, jejich vzájemné propojení a možnou fúzi.

V této práci nejdříve uvádím vývoj cirkusu a jeho forem od antiky až po dnešní dobu.

Detailněji pak popisuji vznik novodobého cirkusu v 18. století a jeho vývoj až dodnes.

Tyto informace mají sloužit hlavně k následnému širšímu chápání myšlenek, které

v práci dále rozebírám. Dále se věnuji tématu zvířat v cirkuse, jejich drezury a možné

pohledy na tuto problematiku, která se ve světě začala řešit už v 70. letech 20.

století. Zaměřuji se na význam zvířat v cirkuse, jejich možné zobrazení a jakou

s sebou nesou symboliku. Zmiňuji zde také novelu zákona, která od ledna tohoto

roku zakazuje v České republice drezurovat nově narozená mláďata divokých zvířat

v cirkuse, což znamená pro tradiční cirkus velkou ránu. Následně poukazuji na

rozdíly mezi vývojem v zahraničí a u nás, které jsou nutné k pochopení

momentálních vztahů tradičního a nového cirkusu v ČR. Dále rozvádím právě tyto
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vztahy a jejich podobu v současné situaci. Vycházím zde i z vlastních zkušeností a

rozhovorů s jinými cirkusovými artisty. V poslední části zkoumám možné mentální

nastavení členů tradičních cirkusových rodin a snažím se nabízet řešení, které by

mohlo pomoci jedincům i obecně cirkusovému umění u nás.
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Od počátků cirkusu až po nový cirkus dnes

O tom, kam až sahá historie cirkusu, by se mohly vést dlouhé diskuse. Bylo to

v momentě, kdy se postavil první cirkusový stan? Nebo když někdo poprvé vycvičil

slona, aby se na jeho znamení postavil na zadní? Já osobně, bych se zamyslel nad

samotným slovem „cirkus“. Kde se tu vlastně vzalo? Bylo to už v období antiky, kdy

se tímto pojmem označovaly obrovské kruhovité stavby s otevřenou střechou.

Největší z nich byl v té době Cirkus Maximus, který byl schopný pojmout až 385 000

diváků. Dění v těchto cirkách se však nepodobala tomu, co známe z dnešních

cirkusových představení. Lidé se sem chodili koukat spíše na události připomínající

olympijské disciplíny. Byl to například hod diskem, jízda ve dvojspřeží či trojspřeží.

Už kolem roku 1340 př.n.l. nacházíme zmínku z Řecka o provazochodectví.

Takovými antickými cirkusáky byli také gladiátoři, kteří právě v těchto cirkách také

předváděli obdivuhodné výkony, samozřejmě poněkud jiného charakteru.

Ve 4. století n.l. se artistické disciplíny staly díky pádu Římské říše a nástupu

křesťanství na dlouhá staletí zakázanou činností a kočovní akrobaté, kejklíři a jimi

tvořená umělecká uskupení se rozutekli po světě. Tam, kde vůbec byli tolerováni,

kočovali od města k městu. Ovšem jejich sociální status byl velice nízký, až na kraji

společnosti.

Ve středověku to byli právě tito kočovní umělci, s kterými v Evropě přežily cirkusové

disciplíny. Komedianti, akrobaté, žongléři, polykači ohňů a mnoho dalších bavilo

prostý lid i šlechtu na slavnostech i na ulici. Tato čísla byla také obohacena o

dobovou zábavu, jako byly turnaje na koních a rytířské zápasy.

Důležité období pro vznik novodobého cirkusu, který se již blíží takové podobě,

v jaké ho známe, je 18. století. Pozornost se zde upírá k třem jménům. Philip Astley,

Charles Dibdin a Jacob Bates. Všichni to byli veteráni, jezdci na koních, kteří se

během vojenské služby naučili mistrovské dovednosti v jízdě na koni. Všichni tři

začali přibližně ve stejnou dobu předvádět tento druh dovedností veřejně a rychle si

získali početné publikum. Převážně tedy z řad aristokratů, kterých bylo v té době

mnoho. Jezdecká představení se také začala obohacovat o krátké zábavné výstupy.

V nich můžeme vidět jakýsi předstupeň pozdějších klaunských výstupů a jiných

cirkusových dovedností. Kromě vznikajících jezdeckých škol zakládá také Philip

Astley roku 1780 svůj cirkus The Royal Groove a o tři roky později i slavný Cirque
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d’hiver v Paříži. Byl to ale Charles Dibdin, který poprvé použil slovo cirkus v názvu,

když roku 1782 vybudoval v Londýně The Royal Circus a pojmenoval tak tento druh

zábavy, který se začal šířit přes Francii a Evropu až do celého světa.

V průběhu 19. století začíná vznikat množství kamenných cirkusových budov. Nově

vzniklé cirkusy byly majestátní a svým vzezřením a působením se snažily přitáhnout

tak velké množství diváků z řad aristokratů, co to jenom šlo. S počtem nově

vznikajících cirkusů rostla také rivalita mezi nimi. Docházelo zde k přetahování artistů

z jednoho cirkusu do druhého a byl zde obrovský nárok na originalitu každého

jednoho cirkusu. Nejvíce viděnou a respektovanou osobou, zejména v koňské

drezůře, v tomto odvětví byl v této době Antonio Franconi, kterému se také

přezdívalo „cirkusový král“. Založil roku 1793 Cirque Franconi, který později jeho

synové přejmenovali na Cirque Olympique. Za zmínku stojí také řada dalších cirkusů,

jejichž majitelé se zasloužili o proniknutí jejich názvů do historie. Je to například

Circus Médrano, Zirkus Gymnastikus, Renz nebo Cirque équestre.

V průběhu 19. století se cirkus rozvíjí také v Americe. A právě tam Phileas Taylor

Barnum po spojení s dalšími podniky vytváří The Ringling Brothers, Barnum & Bailey,

čímž dávají vzniknout největšímu pojízdnému cirkusu světa. Po rozložení zvládlo


[…]


rodiny.

Snažím se zde tedy vidět skrz určitou situaci. Pokud se narodíte do cirkusové rodiny,

jste již od útlého věku orientován pouze na rodinu. Nemáte možnost vybudovat si

stálé vztahy mimo rodinu a až do dospělosti pracujete ve stejném prostředí, kde to

rozhodně nemáte lehké. Rodina je pro vás vše, ale zároveň je to důvod, který vás

nutí zůstat u cirkusu. Neproběhne klasická separace od rodiny, která je zdravá,

nemáte možnost si zformovat zdravou soběstačnou osobnost, která se pro toto

řemeslo rozhodla svobodně, protože odejít od rodiny nepřipadá v úvahu. V takovém

případě je tedy jedinec nucený setrvat na místě a dělat něco navíc, přemáhat ten

pocit svázanosti, který může přerůst až v nenávist. A co člověk udělá, aby přežil

v situaci, která je mu bytostně nepříjemná? Buď se ze situace dostane pryč, anebo

se jeho mentální nastavení obrátí a začne svého tyrana milovat. První možnost je

zdravá, jedinec se dostane z toxického prostředí pryč, a tím poruší vzorec, který ho

ubíjel. Má tedy možnost zkusit nové věci a zformovat si svůj zdravý názor. Důležité

ale je, že si na tento názor opravdu přijde sám a není přejatý od rodiny. A třeba se ve

výsledku opravdu vrátí, protože zjistí, že ho to vlastně baví a bude to dál dělat

s chutí. Tou druhou možností se ovšem dostáváme do psychopatologického stavu,

který můžeme nazývat stockholmský syndrom pojmenovaným po prvním případě,

kdy ve Stockholmu rukojmí začali milovat svého únosce, tedy kdy oběť začne milovat

svého tyrana. Je to obrana mozku, aby si utrpení zpříjemnila. A opět nás to vede

k přehnané hrdosti, kterou můžeme u některých členů tradičních cirkusových rodin

vidět. Nechci tímto soudit nebo kritizovat tyto členy nejmenovaných cirkusových rodů,

chci pouze poukázat na možnost tohoto faktu a dát tak podnět k přemýšlení.
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Závěr

Cirkusový život je velmi specifický a nese s sebou nádherné momenty, ale také

spoustu krizových situací a nástrah. Lidé žijící tento život se tomu přizpůsobili a

pokračují v rodinné tradici a zachovávají rod. Jejich individuální nastavení ovlivnilo

celkový přístup tradičních cirkusů k tvorbě a přístupu ke společnosti. Nabízí se tedy

otázka, jestli a jakým způsobem je možné, aby se tito lidé pootevřeli světu, objevili

sami nové možnosti tvorby, načerpali nové vzdělání a případně i napomohli rozvoji

dnešního cirkusu u nás. Se současným liberálním vývojem společnosti v mnoha

oblastech, od ekologických až po sexuální, si myslím, že změna je možná, ovšem

bude časově náročná. Z rozhovorů jsem také pochopil, že hlavní slovo v rodinách

mají starší. Bylo by tedy nutné, aby již tito zkušení kmenoví vůdci zaveleli ke změně.

S velkou pravděpodobností se toto ale nestane. Přeci jen, když strávíte u cirkusu

celý život, naučí vás to mít ocelovou vůli a přesvědčení. To je potřeba proto, abyste

se stali autoritou a mohli vést své lidi. A zároveň tato vlastnost vám neumožní jen tak

změnit názor. Můžeme to nazývat ctností, ale také tvrdohlavostí. Proto si myslím, že

pro změnu je potřeba vzdor mladých. Stejně jako se v pubertě pro zdravý vývoj

osobnosti vzpíráme rozhodnutím a názorům rodičů, taky zde by se mladá generace

měla vzbouřit a zažít si svobodu. Svobodu od tradic a zvyků, aby si zformovala svůj

vlastní názor a mohla tak umění inovovat a posouvat.

V této práci píši o rozdílu mezi tradičním a novým cirkusem. O tradiční uzavřenosti a

nové otevřenosti k inovacím a trendům. O byznysu a umění. Když se pojedete

podívat na kterýkoli ze slavných českých tradičních cirkusů, uvidíte svítit krásné

šapitó, které je ale kolem dokola obehnáno dřevěným plotem. Dřevěné nepropustné

ploty zde vidím metaforicky také jako jejich mentální bariéru ke společnosti. Cirkusy

musí nejdříve usoudit, že společnost, která na ně čeká za těmito ploty, pro ně již není

takovým nebezpečím jako v minulosti. Také pochopení, že hodnota jedince nemusí

stát pouze na dlouholeté tradici a že nové směry můžou dosavadní obohatit a ne

nahradit. Umění, které v sobě každý cirkusový jedinec nese, je magické a má

potenciál se uplatnit v daleko širší oblasti než za plotem šapitó. Je tedy třeba odvaha.

Z uskutečněného dotazníku vyplývá, že průměrně se cirkusový jedinec ocitne bez

rodičů až kolem 23. roku života. Je tedy narušena přirozená separace od rodiny, kdy

jedinec nachází odvahu tvořit si a zastávat vlastní názor. To bohužel ve většině

případech neproběhne a již dospělému cirkusovému umělci nezbude, než aby se

držel toho nejpevnějšího, co v životě poznal. Tradice. Kruh se tedy uzavírá, cirkus se

nevyvíjí a stagnuje. Proto si myslím, jak jsem již zmiňoval v předchozí kapitole, že

založení cirkusové instituce v České republice je cesta, jak pomoci tradičnímu
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cirkusu a i novému. Tradiční cirkusoví artisté by uplatnili jejich dovednosti a zároveň

by pronikli do nového světa nových názorů a možností. Nový cirkus by tak byl

obohacen o cirkusovou techniku daných disciplín a společně by se mohla zvýšit

úroveň cirkusových umění u nás.
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