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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: D
Autor bakalářské práce se v první části zaměřil na historiografický přehled cirkusového
oboru. Poměrně rozsáhlý úvodní text je však především orientačním výčtem. Zmiňuje
soubory, dějinné mezníky, a to velmi stručně a nekontextově. V další kapitole podrobil
úvaze otázku, zda je vhodné využívat zvířata v cirkusu (chov, drezura) a jak se nová,
zákonem daná opatření dotknou budoucnosti tradičního cirkusu. Komparaci vývojových
mezníků nového cirkusu u nás a v zahraničí nejprve demonstroval na vzniku cirkusových
vysokých škol, aby pak opět odběhl od náznaku srovnávací studie k československé
minulosti a hned nato k aktuálním vzdělávacím institucím u nás. Práce se dále dotýká
problematiky života v cirkusových společenstvích... Student se opírá o běžně dostupné
zdroje, vlastní zkušenosti, také se zmiňuje o dotazníkovém šetření a realizovaných
rozhovorech s osobnostmi z cirkusového prostředí.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: E
Práce působí, jako by student postupoval nahodile bez předem pečlivě rozvržené vnitřní
struktury. Nekoncepční přístup podtrhuje převážně v úvodní části myšlenková nesouvislost
a informační těkání. Když se mu podaří rozvíjet úvahu, děje se tak častěji přímočaře bez
dalších úhlů pohledu. Ačkoli student v úvodu tvrdí, jak jej cirkusové prostředí pohltilo a
nakolik je pro něj inspirativním, text vyznívá školácky, deskripce převažuje nad zaujatým,
informovaným a pokorným vhledem do problematiky. I navzdory výtkám, které upozorňují
na nezkušenost s akademickým psaním, student nezapomněl na české osobnosti spjaté s
cirkusem, zejména na prof. Ctibora Turbu.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: D
Student prokázal schopnost základní orientace v dostupné odborné literatuře a běžných
zdrojích. Ovšem, již seznam zdrojů vykazuje grafickou nejednotu, například u přehledu
realizovaných rozhovorů zcela chybí upřesňující údaje. Precizní citační norma absentuje.

Obsahový přínos textu Hodnocení: E
Student si utřídil vývojové linie tradičního a nového cirkusu, pokusil se nahlédnout i do
méně přistupného prostředí cirkusových rodin, nezřídka však vedle čiré deskripce vyvozuje
odvážné závěry z vlastních domněnek, ačkoli jsou nevyargumentovaným osobním
názorem. Tyto úvahy však více upozorňují na chybějící erudici či akademickou nevyzrálost.
Z hlediska obsahu jde o práci kompilačního charakteru, sumarizace a nepodložená tvrzení
převládají nad prvky původnosti.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: F
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Text Martina Kadrnožky vykazuje stylistickou nevyzrálost a nejednotu. Například, často
opakuje stejná slova, myšlenky ztrácejí na přehlednosti i s ohledem na nadužívaná
verbální klišé a fráze. Za alarmující pro vědeckou práci považuji zařazení bezdůvodných
slov z kategorie slangu, nespisovné češtiny a pravopisné chyby.

Naplnění záměru práce Hodnocení: E
Práce vyznívá rozpačitě.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Ve své práci uvádíte, že ukončení drezury zvířat v tradičních cirkusech může být

také dobrým impulzem k přeorientování neuvěřitelných schopností a dovedností
tradičních cirkusů jinam, konkrétně například v obohacení i jiných žánrů, což by
mohla být fúze s novým cirkusem. Jaké jiné žánry máte na mysli, které by
vytvořily most či zmiňovanou fúzi tradičního s novým cirkusem?

2. Na jaké zahraniční cirkusové škole byste rád studoval? A z jakého důvodu byste
si ji vybral?

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Autorovi bakalářské práce se ne zcela podařilo vytvořit názorově ucelenou práci. Rozsah,
obsah, forma a zamýšlený cíl se zdají jako nekompatibilní. Dalšími nedostatky jsou
neurčitá metodologie a neznalost akademické etiky. Snaha studenta o zaznamenání všech
pro něj důležitých detailů ubírá na plynulé čtivosti a podrývá přesvědčení o akademické
vyspělosti autora. Způsob, jakým se k zajímavému tématu vyjadřuje, je spíše překotný než
postupně vrstvený, příliš široký namísto hluboký. Mnohé ideové konstrukty působí
unáhleně a zbrkle, celek pak svou nedořečeností vyznívá povrchně.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: E
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
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